La malediction sor les Brabecons.

Ilh avoit adont V^c chevaliers en Hesbain.

L'evesque revint à Liege et dest qu'ilh soy vengerat.

L'evesque envoiait tot le fait par escript à pape Innocent.

Li pape absolt chez qui avoient fait serment al empereur Otton.

Fol. 10 v^o.

¹ Les deux mots *et plus* ne sont pas dans le manuscrit B.

² *Mains que* a ici le sens de *pourvu que*.

⁴ *Qu'il quida bien derveir*. B. Les deux versions se comprennent : *devier*, mourir, *derveir*, devenir fou.

La cautele que li conte
trovat contre l'ex-
commenication.

Chi commenche li nom
de dus de Brabant.

L'evesque renforchat
son atematissement
sor conte et due de
Lotringe.

La malediction qui se
disoit sor le due tous
les jours.

— Adont fut Henris li conte de Lovain en grant dolour, car illh estoit excommengniet; si alat trover I grant cautele¹ que illh estoit excommengniés si que Henris conte de Lovain (et enssi le nommoit ons en cel atematissement); son pechiet li fait grant paour, se quidat Dieu dechivoir, et dus se fist appelleir et escrire dedont en avant de Lotringe et de Brabant, et là oit² comencement li nom de dus.

Et deispus se sont illh enssi nommeis, et encors si nomment illh. Voirement estoit illh dus de Lotringe; si soy metit de Lotringe et de Brabant, et lassat tout quoy³ conte de Lovain. Et deveis savoir que s'illh n'estoit Lotringe, illh n'est que conte de Lovain; et che ne fuit onques le greit de l'empereur de mueur conte en dus. Enssi wot Dieu dechivoir, et se fait croire qu'illh n'est mie bien excommengniet. — Et quant li evesque de Liege le soit, si renforchat son atematissement sour Henri conte de Lovain et dus de Lotringe; et chu fut enssi denunchiet en l'englieze de Liege, et en toutes altres à cloques sonantes et chandelles estintes à terre devant le crucefis, qui gisoit sor les espines et ourtilhes; et estoient les prelais disant la maledictions à hault vois, ensi que chi-apres s'ensiit: « — Aspice, Domine, de sede sancta tua, et cogita de nobis; inclina, Deus meus, aurem tuam et audi; aperi oculos tuos et vide tribulationem nostram. Qui regis Israel, intende; qui deducis velut ovem Joseph, qui sedes super cherubin, aperi oculos tuos. » Et iterum. « Omnes iniqui surrexerunt super nos, et synagoga potentium quesierunt animas nostras. Fiant tamquam pulvis ante faciem venti, et angelus Domini coartans eos; fiat via illorum tenebre et lubricum, et angelus Domini persequens eos; fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem et in scandalum⁴; obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva. Effunde super eos iram tuam, et furor ire tue comprehendat eos; fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet; deleantur de libro viventium et cum justis non scribantur; veniat mors illis, et

¹ Une ruse. Le chroniqueur l'explique quelques lignes plus loin: Henri, excommunié en qualité de comte de Louvain, prit le titre de duc de Lotharingie et de Brabant, dans l'espoir, dit-il, de tromper ainsi Dieu.

² Ce mot *oit*, qui manque dans notre texte, est

suppléé d'après le manuscrit B.

³ Tout tranquillement abandonna le titre de comte de Louvain.

⁴ Ces six derniers mots, qui manquent dans notre texte, sont suppléés d'après le manuscrit B et le *Triumphus*, chap. VI.

descendant in infernum viventes. » — Chi targoient I pau et puis disoient : « — Ecclesie tue, quesumus, Domine, preces placatus admitte, ut, destructis adversitatibus et erroribus universis, segura tibi serviat libertate. » — Apres disoient : « Hostium nostrorum, quesumus, Domine, elide superbiam, et dextere virute tue prosterne. Tu, domine Sabaoth, qui judicas juste et probas renes et corda, videamus ultionem tuam de inimicis nostris, et peccato eorum assensum prebentibus et cooperato¹ et eorum consiliariis; confodiantur gladio in prelio, audiatur de domibus eorum clamor; quia foderunt foveam, ut caperent nos, et laqueos absconderunt pedibus nostris. Tu autem scis omne consilium eorum adversus nos : ne propitieris iniquitatibus eorum, et peccata eorum a facie tua non deleantur. Fiant corruentes in conspectu tuo, in tempore furoris tui, et induc super eos, Domine, afflictionem et duplici contritione contere eos, Domine Deus noster, nisi resipuerint et ecclesie Dei quam leserunt per emendationem satisfecerint. Fiat, fiat. » — Che estoit tous les jours dite et reciteit en l'englieze de Dieu, qui est à dire en romans liegeois enssi que chi-apres s'ensuit :

« Sire Dieu, de ton saint siege regarde et pense de nos; incline ton
 » orelhe, vray Dieu, et si oise; oevre tes oux, et si vois nostre tribulation.
 » Sire Dieu, qui gouverne Israel, entens, qui demaine sicom brebis Joseph,
 » qui siés sur cherubin, oevre tes oux, et regarde coment nos anemis
 » sont esleveis sour nos, et ont quise par congregations de puissans nos
 » armes². Ilh soient fais enssi pulsier³ devant le faiche de vente, et li angle
 » de Dieu les restrainde tous vis; leurs voies fais tenebreux et luxurieux,
 » et li angle de Dieu les porsiwé; que fache à leur table captiviteit, et
 » devant eux soit li gueridon de blamme; leurs oux soient obscureis,
 » qu'ilh ne voient gotte ne plus que leur dose, si qu'ilh soient toudis ne-
 » gligens, et ton yre et le forsennerie de ton yre les comprende; leur
 » habitation soit deserte, et ne soit nuls qui habit en leurs tabernacles;
 » et soient rabatus de libre des vief, et ne soient nient escrips aveque les
 » justes; male mort descende sour eaux, qui les conduise as enfiers tous
 » vief. Ta sainte Engliese prie, Sire, que tu vuellhes sa prieire apaiseir en

¹ Sic pour *cooperatoribus*.

³ *Ensi que pulvc. B.*

² *Armes pour ames.*

Fol. 11 r^o.

» chu que, ches anemis et adversaires et errant univèrsement destruit et
 » adnichileis, si qu'il toy puisse servir par liberteit. Sires, nos toy prions
 » que li orguèll de nos anemis qui est enssi monteis le viertu de ton diestre
 » les abat et confonde. Tu, Sire Sabaoth, qui juge justement en provant les
 » rens et les cuers, tu nos lasse veioir la venganche de nos anemis et ton
 » assent de leur pechiés souffrans et covrans en tous meschiefs, et soient
 » confondus eux et leur conseilhe d'espées en batalhes, et puisse ons oiir
 » de leur maison le clameur d'eaux, car illh font le fosse por nos à prendre,
 » elle queile illh puissent chair. Tu seïs tout leur conseilhe à l'encontre de
 » nos; ne soïs merchiabile à nos anemis, et leurs pechiet ne soit rabatut
 » devant ta fache; mains illh soient creusement reverseis en ta presenche
 » en temps de ta fureur, et conduis sour eux jour de affliction et doble
 » paine et contrition les convertie, vraie Dieu, chu soit fait se illh n'apert
 » eistre obeissans al Engliese qu'illh ont blechié par amende et à peuple
 » soit satisfait. *Fiat, fiat, amen.* »

Des fiestres et reliques
qui gisoient deleis le
crucefi.Del grant assemblée de
gens que li evesque
fist.Des prinches qui vin-
rent avec l'evesque.

En teile maniere disoit ons le malediction, devant le cruchefi gisant al pavement sus le espines et ourtilhes; et gisoient deleis les reliquars et les fietres saint Thiart et sainte Madalbert à diestre, et à seniestre les fietres sains Materne, Floribert, Pire et Andoliens, qui tous gettoient teile odeur aromatique que tout li mostier en estoit plains. Et demorarent là enssi jusqu'à près de la venganche¹. — Apres, en mois de jule à l'entrée, at li evesque Hue grans gens assembleit : III milh à cheval, et de gens de comunes plus de XL milh; et y fut Ferans li conte de Flandre, si que homme al evesque, qui amenat V^e hommes d'armes à cheval, et Philippe de Namur II^e hommes à cheval, et Engoran de Viane II^e, et Henris li dus d'Ardenne oncle à Henri conte de Lovain V^e, et Loys li conte de Louz à V^e, et Henri li conte de Sayne à II^e, et Johans de Clermont à II^e, et li linage des Preis², où illh avoit LII³ chevaliers les armes des Preis portans, et II^e esqueiers⁴ et nobles hommes, tous de linage des Preis, portant les armes des Preis. — Illh furent bien VII^m hommes d'armes à chevaux. Rause de Walecourt, c'on fut des Preis disant, chis at pris l'estandart que ons li fut livrans solone le droit usaige del Engliese, sicom j'ay pluseurs fois chi declareit. De Liege